1

國立東華大學原住民民族學院
102學年度第 2學期第 1次院務會議紀錄

壹、 時間：103 年 5 月 15 日(星期四) 12：10
貳、 地點：B310
參、主席：高代理院長德義
肆、委員：如簽到表

伍、主席報告：略。

陸、報告及討論

一、 專帳報告。

二、 各專帳報告應附紙本資料並將餘額列入，會後補件送各委

員參閱。

三、 院管理費因餘額見絀，經委員會討論結果，建議葉莎利助

理職位之薪資宜回歸原學校制度給薪。

柒、討論議題

提案 1.國立東華大學原住民民族學院研究生獎、助學金暨工讀金分配
原則，請審議。

提案單位：原住民民族學院

說明：詳看附件「國立東華大學原住民民族學院研究生獎、助學金暨

工讀金分配原則」。

決議：照案通過。

提案 2.國立東華大學族群關係與文化學系研究生獎助學金作業細
則，請備查。

提案單位：族群關係與文化學系

說明：詳看附件「國立東華大學族群關係與文化學系研究生獎助學金

作業細則」。

決議：照案通過，並請民社系參照修訂該系作業細則。

提案 3.國立東華大學族群關係與文化學系五年修讀學、碩士學位實施
細則，請審議。

提案單位：族群關係與文化學系

說明：詳看附件「國立東華大學族群關係與文化學系五年修讀學、碩

士學位實施細則」。

補充說明：族群關係與文化學系一向以學術與實務應用雙軌並進，並

特因應本系碩士班學生（含在職專班）之現有就業經驗與未來

應用與就業競爭性考量，於教學領域中提供學術與實務應用科

技（如影像製作等）。近日因應招生策略之需求，並參酌 2014

 2

年 2 月份立法院教育文化委員會初審通過的學位授予法修正

草案中放寬碩士學位的授予條件，以及他校正式採「實務型」

與「學術型」之選項以提升競爭力，特於 2014 年 5 月 14 日

102 學年度第 2 學期第 5 次系務會議中決議通過，於學位論文

形式中增加「技術報告」之選項。

本系屬實務暨應用科技類型研究生含任職（或規劃任職）於各

機構之行政、部落 / 社區大學、多媒體製作、政策評估、社

區照護、展演類型等碩士生（含在職專班生），因應其撰寫「技

術報告」之需求，另通過依規定多增加六學分之指導教授核定

之與技術報告相關之「實務暨應用科技」課程。

決議：照案通過。

提案 4.民族發展與社會工作學系五年修讀學、碩士學位實施細則，請
審議。

提案單位：民族發展與社會工作學系

說明：詳看附件「民族發展與社會工作學系五年修讀學、碩士學位實

施細則」。

決議：照案通過。

提案 5.國立東華大學 103學年度第一學期民族社會工作學位學程辦理
推廣教育【民族社會工作學士學分班】招生計劃書，請審議。

提案單位：民族發展與社會工作學系

說明：詳看附件「國立東華大學 103 學年度第一學期民族社會工作學

位學程辦理推廣教育【民族社會工作學士學分班】招生計劃

書」。

決議：照案通過。

提案 6.「民族事務與發展學系」（碩士班、民族社會工作碩士在職專
班）修業要點案，請審議。

提案單位：民族發展與社會工作學系

說明：詳看附件「民族事務與發展學系」（碩士班、民族社會工作碩

士在職專班）修業要點案。

決議：照案通過。

捌、臨時動議

提案 1.是否成立「國立東華大學原住民族國際事務中心」。
提案單位：謝若蘭老師

說明：詳看附件「國立東華大學原住民族國際事務中心設置要點」。

決議：照案通過。

 3

提案 2.「族群關係與文化學系碩士班暨碩專班修業要點」修正案，請
審議。

提案單位：族群關係與文化學系

說明：詳看附件「族群關係與文化學系碩士班暨碩專班修業要點」修

正案。

決議：照案通過。

提案 3.族文系的研究所是否可開放給各系。
提案單位：湯愛玉老師

決議：請族文系內部先行討論後。

玖、散會 13：15。

 4

 5